
COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E

AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 89 DEL 20/01/2023

OGGETTO: Accertamento somme e impegno spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle
produzioni agricole per gli anni 2014-2015 e 2016 (fino al 30 giugno).

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 con decreti Presidenziali n. 2 del 16/01/2020, n. 73 del 14/12/2021 è stato conferito l’incarico di
Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Privata al sottoscritto Ing. Angelo Carmine Giordano;

 con decreto Presidenziale n. 90 del 04/08/2022 è stato confermato l’incarico di Dirigente del Settore
Edilizia Pubblica – Edilizia Privata al sottoscritto Ing. Angelo Carmine Giordano;

RICHIAMATE

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma
Triennale delle OO.PP. e biennale dei servizi e forniture;

PREMESSO che in virtù della L.R. 09/11/2015 n. 14, di attuazione della L. 56/2012 e della L. 190/2014, sono
state trasferite alla Regione Campania le competenze in materia di Agricoltura e relative risorse, fino ad allora
delegate all’Ente Provincia;
DATTO ATTO che a tutt’oggi, limitatamente agli anni di competenza della Provincia, risultano ancora da
liquidare somme a titolo di risarcimento danni da fauna selvatica in relazione ad avvenimenti antecedenti al
trasferimento delle suddette competenze alla Regione Campania, come da nota della Regione prot. n. 524754
del 25/10/2022 e relativo elenco allegato delle pratiche da risarcire;
ATTESO che si ritiene necessario dar corso alla liquidazione della somme su menzionate, con successiva
richiesta di recupero delle somme pagate alla Regione Campania;
RITENUTO pertanto doversi ad accertare la somma di € 168.000,00 sul capitolo in entrata n. 301, ed
impegnare la stessa somma di € 168.000,00 sul capitolo di uscita n. 9014 del bilancio corrente;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di accertare in entrata la somma di € 168.000,00 sul capitolo n. 301;

2) di impegnare sul capitolo di uscita n. 9014 del bilancio corrente la somma di € 168.000,00 a titolo di
risarcimento danni da fauna selvatica relativamente ad avvenimenti degli anni 2014-2015 e 2016 ( fino al
30 giugno);



3) di provvedere all’adozione dei provvedimenti consequenziali di liquidazione delle somme su menzionate
con contestuale richiesta di restituzione delle relative somme alla Regione Campania;

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica;

5) di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono in capo al sottoscritto cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera
e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del Decreto
Legislativo n. 165/2001;

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale
della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1, della
Legge 18/06/2009, n. 69, nonché nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparenze” ai sensi e per gli
effetti di cui al Decreto Legislativo n. 33/2013.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

http://www.provincia.benevento.it


ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO ACCERTAMENTI/IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Esercizio

2.01.01.02.001 301 2022

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 2578 € 168.000,00 12/01/2023

Descrizione Creditore

REGIONE CAMPANIA

Descrizione Movimento

Accertamento somme e impegno spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni
2014-2015 e 2016 (fino al 30 giugno).

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.02.001 16.02 9014 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1165 N. 3340 € 168.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

Accertamento somme e impegno spesa per risarcimento danni da fauna selvatica alle produzioni agricole per gli anni
2014-2015 e 2016 (fino al 30 giugno).

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


